III.

Auctorem omnium quaestionum, quas hoc fasciculo publici iuris facimus, esse Iohannem Pechamum non est cur dubitemus. Ad testimonia enim externa codicum¹, in quibus nomen Pechami expresse apponitur, quaestiones inter opera sine dubio a Pechamo edita locantur, etc. accedunt rationes, quae dicuntur internae, quod scilicet tota dictio, tota methodus, tota doctrina auctorem nostrum eiusque animum redolent.

Quapropter nec de authenticitate quaestionum *De beatitudine corporis et animae* fundatum dubium oriri potest. Nam etiamsi his nomen auctoris nostri non apponitur, tamen praeterquam quod cum quodlibeto illo Pechamo certissime adscribendo: „*Inter thesauros sapientiae*“ intime coniectuntur², diligenter inspicientem evadere non potest etiam hic totam doctrinam, methodum disponendi, auctoritates allegatas Pechamum operis auctorem proclamare. Quae quidem sententia affirmari videtur „ex silentio“, ut dicunt, cum testantibus bibliothecarum catalogis nullus in codicibus alias auctor inveniatur, cui hae quaestiones attribuantur. Quae cum ita sint, cum Sbaralea³ nostro persuasum habemus has quoque quaestiones genuinas esse. Eas autem esse anonymas viri rerum palaeographicarum periti non tantum mirabuntur. Id ipsum enim invenitur in plurimis quaestionibus disputatis, quae adhuc in bibliothecis ineditae conservantur. Non raro nomen desideratur auctoris, quia postea aut tractatus ablati ex libro, cuius pars antea erant, cum aliis quaestionibus compaginati, aut plurimum auctorum de variis rebus quaestiones in unum volumen collectae sunt.

Si quaeris quo tempore Pechamus quaestiones hic publicatas composuerit, scimus ex codicis Florentini subscriptione eum *Quaestiones de anima* Parisiis determinasse⁴, ubi etiam *Commentarium in I. lib. Sent.*, ex quo quaestiones tertiae partis huius nostrae editionis selectae sunt, eum conscripsisse fas est concludere. Erat autem Pechamus teste *Chartulario*⁵ magister

¹ Cfr. supra pag. XXI, XXXI s. ² Cfr. supra pag. XXIX.

³ *Supplementum v. s. Joh. Peachanus*. In: *De hum. cogn. rat.* pag. XVI. quaestio, utrum opus sit Pechami genuinum in suspenso relinquatur.

⁴ Cfr. supra pag. XXI. ⁵ *Chartularium Universitatis Parisiensis* I, 556.

in Universitate Parisina regens circa a. 1269. *Quaestiones de beatitudine corporis et animae* ubinam ortum habuerint certo statui nequit, fortasse tamen nobiscum opinaberis easdem sicut quodlibetum in codice immediate eas subsequens¹ in Curia Romana disputatas esse, qua in schola Pechamus fratrum Minorum primus ab a. 1277 ad a. 1279² cathedram tenuit.

IV.

Modus disponendi et argumentandi in quaestionibus propositis est magis minusve ille *omnibus scholasticis communis*³. Quaestione enim facta rationes pro utraque parte in medium proferuntur, deinde sequitur responsio vel solutio auctoris eiusque confirmatio et finem facit solutio difficultatum vel oppositorum. Ita tota quaestio in quattuor partes dividitur, quas, ut allegationem commodiorem redderem, litteris *A*, *B*, *C*, *D*, in margine positis, insignivi⁴.

Auctor has partes vario ordine saepius iterum dividit, e. g. in q. V. sic: *A*, *Aa*, *Ab*; *B*, *Ba*, *Bb*; *C*; *D*. Alibi ad quaestionem principalem ante eiusdem solutionem aliam cum ea conexam vel ex ea ortam subiungit, e. g. qq. XIV et XV, tali ordine: *A*, *B*; *Aa*, *Ba*; *C*; *D*; *Ca*; *Da*. Interdum duas vel tres quaestiones in unum comprehendit; e. g. qq. VIII et IX; XI et XII, etc. Rationes sententiam auctoris probantes modo primum (*A*), modo secundum (*B*) locum tenent⁵; plerumque sic ut primum auctoritates, deinde argumenta ex ratione philosophica desumpta afferantur⁶. Saepius instantias opponentis interiectas invenies, ad quas auctor probationem suam producens per *Sed contra* replicat⁷.

In corpore quaestionali, quod dicunt (in *C*), Pechamus non-

¹ Cfr. supra pag. XXIX. ² Cfr. Spettmann, *Quellenkritisches* 268 s.

³ Cfr. Grabmann, *Geschichte der schol. Methode*, II, 424.

⁴ *Solutio obiectorum* una cum *C* datur in qq. XXVII, XXXV; *A* et *B* non distinguntur in q. XLI.

⁵ In *A* in qq. V, VII *Aa*, XI, XIII, XVI, XVIII, XIX; in *B* in qq. I—IV, VI, VII *B*, VIII, X, XIV, XV, XVII.

⁶ Cfr. II *B* (p. 17 s.), III *B* (p. 30 s.), IV *B* (p. 45 s.), XIV *B* (p. 123 s.) et alibi; ordo hic non servatur in VII *Aa* (p. 76 s.), quae auctoritates tantum exhibet.

⁷ Cfr. qq. I *A* 1, 9, 24 — II *A* 27 — III *B* 11 — IV *A* 9, 11, 20 (una cum 21—24), 28, 30 — IV *B* 8, 10, 12, 14, 19, 24 — V *Ab* 4 — VIII *B* 7 et alibi.

nulla praemittere solet, quae ad historiam quaestionis pertinent vel terminos explicant¹; deinde — in quaestionibus saltem principalioribus — alteram pro sua sententia argumentationem, raro ab auctoritatibus, sed plerumque ex rationibus philosophicis sumptam exhibit².

Ad solutionem difficultatum vel oppositorum nonnunquam accedit explicatio vel correctio eorum argumentorum, quae pro parte affirmativa afferuntur et male sonare videntur vel minus recte intelligi possent³.

V.

Restat, ut de via ac ratione, quam in edendo et illustrando has quaestiones secuti sumus, pauca dicamus. Plurimae difficultates erant superandae. Si enim illam iam saepius laudatam quaestionem quartam⁴ excipias, unicus editioni nostrae codex ms. sponsor erat isque satis malus; textus eius in plurimis multilis⁵, scatens sescentis vitiis gravissimis⁶, siglis compendiosis abundans⁷, saepissime falso omnino interpunctus⁸.

¹ Cfr. qq. I p. 5—7; II p. 19 s.; III p. 32 s.; V p. 65 s.; XIII p. 111 s. et alibi.

² Cfr. qq. I p. 7 s.; II p. 20 seqq. (quae argumenta ad fontes suos reducuntur); IV p. 49 seqq. („videnda sunt fundamenta erroris“); et saepius.

³ E. g. qq. XIII (A) p. 115 s.; XIV (B) p. 131 s.; XVI (A) p. 151 et alibi.

⁴ Cfr. supra pag. XVIII.

⁵ Cfr. in textibus pp. 10, 44; 28, 31; 33, 34; 33, 38; 68, 12; 68, 20; 71, 10; 88, 12; 96, 29 et saepius.

⁶ Cfr. pp. 15, 10; 20, 28; 68, 20; 88, 28 et alibi. Saepius codex habet signum correcturae, e. g. 19, 34; 35, 12; 67, 3; 68, 12 et multoties alibi, quin loco medela adhibatur. Nonnunquam textus deletur per verbum superscriptum *vacat* ut p. 133, 27, ubi post *italibus corporibus* additur: *importas movendi localiter quam comedendi*, quae verba per *vacat* auferuntur. Notatu dignum pro *imagine* semper fere *imaginatione* scribi et hoc sine siglo compendioso. Ex multimoda textus corruptione prounum est conicere manuscriptum esse cuiusdam discipuli quod dicunt *reportatum*. Cui rei adstipulatur, quod opponentis instantia saepe saepius inducitur non per *respondebatur* sed per *respondetur*.

⁷ E. g. *q. d.* = quasi dicat; *c's* = cernimus; *i⁹e* = iustitiae; *q* = conclusio; *q¹⁵s* = communis; *t's* = terminus; *d²³m* = dicimus; *vid²³m* = videmus; *z* = est (saepius) et multa alia.

⁸ Cfr. pp. 12, 26: materiam. Si anima mobilis est. Sequitur enim corpus in suis passionibus. Sicut econtra corpus animam in suis actionibus ... 15, 23: probat. Sic potentia ... 19, 37: quaestionem sic. Deus ... 23, 3: apprehendens: Intelligentia ... 40, 14: potentia. Omnes ... et saepius. *Contra principale* non raro in textu omnino non distinguitur a *Contra instantiam secundariam* inducente, ita ut res saepius non nisi ex comparatione cum *Solutione oppositorum* facta liqueat.

Quae cum ita sint, nemini prudenti, rem aequa lance pensanti, vituperandum videbitur, quod saepius sola coniectura ini nisi textum mutavimus, ita tamen, ut verba codicis manuscripti in notis criticis inveniantur, exceptis nonnullis corruptelis omnino certis atque sine dubio amanuensi debitis, quas notare superfluum duximus¹. Ea verba, quae textui interposuimus, uncinis <> sunt interclusa. Non raro has interpolationes sicut et mutationes tam ex contextu quam ex difficultatum vel oppositorum solutione esse erutas facile invenies.

In notis criticis usi sumus signis apud artis edendi peritos communibus². Significat igitur e. g. *prius] prioris* codicem loco verbi *prius* exhibere *prioris*; *item]* + *erit* significat in manuscripto post *item* addi *erit* a nobis in textu ommissum; *ergo quando desinit]* + *ergo quando desinit* proinde significat in codice ms. haberi haec verba in ditto graphia, quam dicunt. Verba litteris *Italicis* in textu vel in apparatu variantium occurentia sunt animadversiones a nobis adiectae³.

Omne quod potuimus studium impendimus, ut fontes, auctortates, locos, ex quibus Pechamus suam doctrinam vel sua argumenta hausit, conquaereremus et accurate indicaremus — pro viribus nostris tunc quoque, quando auctor ipse variis antiquorum effatis, definitionibus, argumentis usus nominatim fontem suum non allegat. Quo in opere, sicut et alias, magno nobis auxilio fuisse praeclararam illam s. Bonaventurae scriptorum editionem Quaracchianam grato pioque animo libentissime agnoscimus ac profitemur. Omnem vero Pechami nos dependentiam detexisse vel, cum in capite quaestionum ad alios auctores re-

¹ Bis tantum maiorem corruptelam in notis non dedimus. Legit enim Codex pro *De Tusculanis* — — *quibus similes* (p. 20, 1—2): *de tusculanis philosophis eos plebeos philosophos vel in libro de senectute eximios philosophos quibus similes*, — pro: *probabat sic* — *idem important* (p. 15, 23—24) codex habet: *probabat. Sic potentia non est in substantia in qua cadit privatio idem important*. Nos solas verborum transpositiones non significasse vix admonendum putamus. E. g. p. 49, 18 cod. B habet: *fundamentum suae haeresis accepit*, B autem: *fundamentum accepit suae haeresis*; p. 50, 13—14 in A legitur: *partim a superiori, partim ab inferiori*, in B: *partim ab inferiori partim a superiori*.

² Cfr. Otto Staehlin, *Editionstechnik*.

³ E. g. p. 7 in apparatu ad lin. 6; 43, 26; 88, 12—14; 96, 30—31; — similiter, quae intra parenthesim [] sunt posita, sicut p. 28, 31.

ferimus, omnes nos digne nominandos nominasse¹ nobis non suademos.

Plerosque locos citatos reperire propterea difficilius erat, quod eorum numeri capitulorum et saepius etiam numeri librorum non conveniunt cum nostris editionibus², eo magis necessarium, quia textus in hisce praesertim auctoritatibus mutilus est et valde corruptus³. In allegatione libri Averrois *De anima* apud *comm. 5, lib. III 4 (1)* ob nimiam huius commenti longitudinem pro commodo lectoris adiecimus numerum foliorum, editionis laudatae⁴. Praeter *Patrologiam Latinam* a cl. Migne editam addere *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum* superfluum esse duximus.

Orthographia modernorum usi sumus; codex ubique habet modum scribendi tunc temporis magis minusve communem⁵; e. g. *cecus*, *pena*, *ymago*, *linx*, *phisice*, *Pitagoras*, *Thymotheus*, *diffinire* — *nichilum*, *creacio*, *nephias*, *ydemptitas*, *sompnus*, *spera* et alia quam plurima.

Litteras *A, B, C, D*, quas partes quaestionum indicant in commodum allegationis a nobis esse additas iam supra diximus. Idem dicendum plerumque de titulis harum partium, quos uniformes in omnibus reddidimus, quamquam in codice saepius pro *Responsio* legitur *Solutio* et titulus *Solutio oppositorum* vix unquam additur.

Si numeri argumentorum nonnunquam instantiam non ad scopum quaestionis, sed ad aliam rationem probandam vel revertendam afferre videantur, tamen specialiter numerandi erant

¹ Inter alios e. g. non nominantur: ad q. II.: Gundissalinus, *De immortalitate animae*, Guilelmus de Alvernia, *De immortalitate animae*, ex quibus, quin Pechamus multa hauserit non est dubium; non Rogeri Baconis tractatus de anima, quos habes in libro primo *Communium Naturalium* (ed. Rob. Steele, Oxonii 1911), 281—302, non Roberti Grosteste Lincolnensis episcopi putativi *Tractatus de Anima* (ed. Baur, p. 242—274), non Petri Joh. Olivii quaestiones, nunc demum per cl. B. Jansen indicatae (cfr. B. Jansen, *Die handschriftliche Überlieferung der spekulativen Schriften Olivis* (in: *Philosophisches Jahrbuch* [Fulda] XXXI [1918] 141—164) 153 ss.; et similiter non pauci alii nominari potuissent.

² Cfr. pp. 1, 20; 60, 12; 86, 13; 125, 19 et alibi.

³ Cfr. pp. 6, 27—28; 23, 18; 33, 28—29; 66, 40—67, 2; et saepius.

⁴ Cfr. pp. 38, not. 4; 40 not. 3 etc.

⁵ Videatur Paul Lehmann, *Einleitung* 93 s.

responenti solutionem difficultatum. Videatur e. g. in q. XVIII, *B* 3 et cfr. cum *D* 3; similiter q. XXI, *A* 6, 7, 8; q. XXII, *B* 3, 4, 5, alibi. Cum in q. IV auctor ipse rationes principaliores semel ab aliis expresse distinguat, scilicet in *A* 25 (p. 43), induci sumus, ut argumenta principaliora numeris intra parenthesim () positis indicaremus.

Addenda et corrigenda.

- p. 33, in nota 1 addatur: Cfr. I. *De Anima*, com. 45.
- p. 45, in nota 4 pro 429 legendum 430.
- p. 60, in nota 2 pro *loca citata* legendum *loci citati*.
- p. 67, in nota 2 pro c. 7 legendum I, 7.
- p. 84, in linea 33 corrigendum *refertur*.
- p. 98, in nota 1 legendum *Ep.* 55 (alias 119) 10 (*PL* 33, 213).
- p. 109, in nota 1 pro *Cap. 11* legendum I, 11.
- p. 114, in nota 4 legendum *Ep.* 105 (alias 146) c. 2.
- p. 117, in linea 8 corrigendum *cursu*.
- p. 134, in nota 9 addatur (*PL* 33, 372).
- p. 135, in nota 3 legendum *De Sensu et Sensato* 6; II. *De Anima* 7.
- p. 165, in linea 4 legendum <1> *Cor.* 13 <8>.
- p. 169, in nota 3 et p. 171 in nota 5 addendum *Sent.* IV.

Pars prima.

Quaestiones de Anima.

Iuxta Cod. Ms. Bibliothecae Florentinae Nationalis

signatum *Conv. supp. J. I. 3.*

(fol. 21^r a—30^v b.)

Quaestio I.

fol. 34^r a

Quaeritur utrum anima rationalis sit ex traduce¹.

Ostenditur quod sic.

A.

1. Augustinus, *De Mirabilibus Scripturae* cap. I²: „Ex informi
5 materia, quam ipse prius ex nihilo condidit, cunctarum invisibilium
rerum et visibilium, hoc est sensibilium et insensibilium, intellectualium
et intellectu carentium species multiformes divisit.“ Ergo cum anima
sit res intellectualis, fuit ipsa <in> potentia materiae prius creatae.
Ergo cum nihil deperiit illi, adhuc est in eiusdem potentia. Et potentia
10 otiosa est, quae ad actum non reducitur. Nec potest reduci ad actum,
nisi in generatione. Ergo etc.

Dicebat respondens hoc dixisse Augustinum non quia anima rationalis de illa materia fieret, sed corpus ad animam pertinens.

Contra: Per auctorem in *Quaestionibus Veteris et Novi Testa-*
15 *mentis*³, qui dicit: „Deus materiam condidit, quae esset rerum confusio,
ex qua faceret mundum. Discretis enim ab invicem substantiis facta
compagatione mundus nominatur. Unde homo ex superius et inferius
est compositus, ex caelestibus et terrenis, ut unius Dei donum non
tantum voce sed <etiam> imagine ostenderet.“

20 2. Item Augustinus, VII. *Super Gen.*⁴: „Consumasse simul omnia
opera sua Deum intelligimus, ut nihil in ordine temporum creandum
esset, quod <non> in ordine hoc causarum esset.“ Sed nihil sequentium
et causarum erat ibi creatum nisi in ratione seminali. Ergo anima
rationalis est in ratione seminali vel causali materiae in potentia. Ergo
25 inde poterit naturaliter educi.

3. Item Augustinus, VII. *Super Gen.*⁵: „Quilibet adhuc oritur
in tempore, si corpus est materies || animae rationalis.“ Ergo quantum fol. 34^r b
ad potentiam materiale idem est iudicandum de anima rationali et

8 prius] prioris 17 mundus] nundus 18 Dei donum] diei dominum
19 imagine] imaginatione 27 Sed] ergo sed

¹ Cir. Bonaventura, *Op. omn.* II, 451 et 454 (Scholion).

² I, 1 (*PL* 35, 2151). — Liber *De Mirabilis Scripturae* s. Augustino falso
attribuitur. ³ Ex *V. T.*, q. II (*PL* 35, 2217).

⁴ *De Gen. ad Lit.* VI, 11 (*PL* 34, 347 n. 19).

⁵ Locum non inveni. Sed videatur: Avicenna, *VI. Nat.* V, 4. „Anima
creatur, quando corpus est materies apta.“

irrationali. Sed certum est quod anima irrationalis est ex originali materiali principio Ergo et rationalis.

4. Item *Philosophus*, XVI. *De Animalibus*¹: „Corpus spermatis, cum quo exit spiritus, qui est virtus principii animae, est separatum a corpore et est res divina, et tale dicitur intellectus.“ Ergo ex hoc videtur manifeste, quod intellectus datur in spermate.

5. Item ratione sic: Duplex est perfectio rerum: in essendo et in principiando. Et secunda est a prima. Quanto enim est perfectius aliquid in se ipso, tanto perfectius est in principiando vel producendo. Ergo quanto homo est dignior bruto in essendo, tanto etiam in principiando. Sed in essendo transcendet in anima rationali tantum. Ergo et in producendo. Ergo sicut brutum potest producere animam bruti, ita homo hominis animam².

6. Item homo generat per se hominem³. Haec est per se vera. Sed homo non est corpus tantum, sed aggregatum ex corpore et anima.¹⁵ Ergo anima generatur sicut corpus.

7. Item hoc probatur, quia *<ne>* materia generatur nec forma, sed compositum⁴. Sed quidquid est in homine extra animam rationalem, est materia hominis. Ergo illud non generatur, sed totus homo.

8. Item plus addit anima sensitiva super formam corporalem quam intellectiva super animam sensitivam, quia propinquiora sunt genere anima sensitiva et intellectiva quam anima quaecumque et forma corporalis extensa. Sed per generationem de forma corporali fit anima sensitiva, sicut patet in generatis, sicut patet idem *<in>* putrefactione. Ergo multo magis ex sensitiva potest fieri intellectiva.²⁵

9. Quod si dicatur quod sensitiva anima fiat de forma non corporali, sed spirituali —, contra: omnis talis est ex generatione alicuius. Ergo sic anima fieret ex anima.

10. Item *Augustinus*, *De 83 Quaestionibus* II⁵ q.: „Corpus non est, et tamen aliquid“. Si non est ibi anima, est aliquid melius anima.³⁰ Ergo si praedicta forma non est anima, est aliquid melius ea.

11. Item in generatione univoca generans dat genito speciem et differentiam completivam. Sed species est in homine ab anima rationali. Ergo generans dat animam rationalem.

12. Item potentior est res spiritualis quam corporalis. Sed res corporalis potest multiplicando se gignere sui simile, sicut patet in

17 quia] quod 24 idem] ? 27 generatione] generalitate (?) 30 ibi] i
31 aliquid] aliquis

¹ *De Gen. Anim.* II, 3.

² Cfr. *Bonav.*, *Op. omn.* II, 451 b et 740 a.

³ Arist., *Phys.* II, 1 et *Metaph.* VI, 7 (VII, text. 22); vide etiam *Baeumker*, *Probl. d. Materie* 249².

⁴ Arist., *De Gen. Anim.* II, 3.

⁵ Locum non inveni. *Augustinus* animam non esse corpus probat: *De Immort. Anim.* X (*PL* 32, 1029 n. 17) seqq.; *De Quant. Anim.* XVIII (*PL* 32, 1053 n. 32) seqq.; *De Anim. et eius Origine* I, 5 (*PL* 44, 477 n. 5) et IV, 12 (*ibidem* 534 n. 18) seqq.; *De Gen. ad Lit.* VII, 12 (*PL* 34, 361 n. 18) seqq. Cfr. Arist., *De Anim.* I, 5 (text. 71).

lumine, sicut patet in quocumque semine, quod habet in se sui generis multitudinem innumerabilem, ut dicit Augustinus, *De Vera Religione*¹. Ergo etc.

13. Item sensitivum et rationale sunt una substantia simplex secundum sanctos. Sed sensitivum secundum Philosophum² generatur. Unde prius est animal quam homo et <prius> quam intellectus infundatur. Ergo intellectus generatur, ut videtur.

14. Item necessarium et violentum opponuntur. Ergo non sunt circa idem. Sed creatio est voluntaria; infusio animae in corpore dis- posito est necessaria. Ergo non est a creatore.

15. Item anima respectu corporis est in triplici genere <causae> secundum Philosophum³, scilicet efficientis, formalis et finalis. Sed finis corporis est rationalis et formalis. Ergo et efficiens. Sed virtus formativa corporis datur a patre dicente Philosopho quod mas dat illud quod creat. Ergo etc.

16. Item secundum Philosophum⁴ natura est vis insita rebus de similibus similia procreans. Ergo nobilissima natura potest in nobilissimum simile producendum. Ergo humana natura in hominem totum.

17. Item natura est principium motus et status in eo in quo est. Sed status desiderii naturalis est in anima rationali. Ergo natura potest in ipsam producendam.

18. Item nonne natura est sic fecunda, ut non deficiat in necessariis? Sed anima rationalis summe est homini necessaria.

19. Item universaliter differentiae sunt in potestate generis. Ergo rationale est in potestate generis animalis sicut irrationale. Ergo sicut potest educi de potentia generis irrationale, etiam <rationale>. Vel quare non, cum potentior sit virtus rerum spiritualium quam corporalium?

20. Item Deus dedit creature <quod> congruit <eius> aptitudini et decet eum dare. Sed posse producere animam rationalem et confol. 34^a fol. 34^v a gruit aptitudini animae et decet Deum. Ergo etc. Quod conveniat aptitudini animae probabat sic. Non <obstat spiritualitas animae> neque obstat simplicitas animae huic generationi. Quae tamen videtur obstat, quia maior est simplicitas in materia prima quam in anima rationali, cum materia sit quodammodo contracta in anima rationali. Ergo si potest fieri anima ex materia prima, potest etiam <fieri> anima de

6 quam] quoniam 25 irrationale] irrationalis 35 anima ex] anima
alia sed potest] posset 31 non] non†

¹ XLII (PL 34, 158 n. 79); cfr. Arist., *De Anim.* II, 4 (text. 35); *Meteor.* IV, 1 (text. 3).

² *De Gen. Anim.* II, 3. ³ *De Anim.* II, 4 (text. 36).

⁴ *Magn. Mor.* I, 10. „Omnis natura eius est essentiae procreatrix, qualis ipsa est.“ Cfr. *Metaph.* IV, 4 (V, text. 5). Albertus Magnus definitionem supra in corpore laudatam attribuit Boethio (*I Sent.* d. 4 a. 2 et S. p. I q. 30 m. 1); editores autem operum Henrici Gandaviensis Grammatico. Auctor libri *De Spiritu et Anima* dicit: „Natura siquidem est quaedam vis et potentia divinitus rebus creandis insita, quae unicuique rei suum esse tribuit“ (XLII. PL 40, 811). Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 134¹⁰

anima. Quod etiam deceat Dei bonitatem videtur, quia bonum est sui diffusivum et communicativum quantum est de se. Ergo communicat creaturae quidquid nata est capere.

21. Item communiter ab eodem agente est forma et subiectum formae. Sed corpus est subiectum formae, quae est anima rationalis.⁵ Et illud generatur. Ergo etiam anima generatur.

22. Item quaecumque sunt idem numero, educuntur ab eisdem principiis. Sed genus et differentia sunt idem numero, quia genus fit differentia. Ergo sunt ab eodem. Ergo sicut animal generatur, sic et homo generatur.¹⁰

23. Item unumquodque ab eodem habet esse, a quo habet specificum esse, quia species est totum esse individuorum. Sed generatum habet esse a generante. Ergo et specificum esse, ergo specificam differentiam.

24. Ad omnia paene haec argumenta dicebatur quod homo generat¹⁵ hominem, quia generat corpus ultima dispositione dispositum ad animam, qua dispositione facta quaedam est necessitas infundendi animam rationalem. — Contra: Haec dispositio non est nisi aliquis appetitus efficax. Sed nihil dat appetitum ad aliquid, *<ni si>* quod possit dare id quod appetitur, nihil enim dat levitatem, nisi quod potest dare locum sursum.²⁰ Ergo quidquid dat illam dispositionem, potest dare rationalem substantiam.

25. Item si motus est naturalis, et quies. Ergo si generatio est naturalis, et terminus eius vel quies. Sed non quiescit generatio ista nisi habita anima rationali. Ergo etc.²⁵

26. Item aliter ad idem arguebatur sic: A iustitia Dei procedit ut nullus laedatur laesione poenae aeternae pro alieno peccato. Sed maior est laesio culpe moralis quam poenae. Ergo eadem iustitia Dei nullum potest permittere laedi laesione culpe pro peccato alieno. Ergo vel non omnes animae contrahunt originale pro peccato Adae, vel si contrahunt, non sunt ab illa anima alienae. Ergo vel sunt illa vel ab illa.³⁰

27. Item corpora nascentium contrahunt infectionem et immoraltatem, quia sunt ex corpore primi parentis. Ergo animae cum similia contrahunt, sunt ex eadem anima.

B.

Contra.

35

1. Anima rationalis non potest esse ex traduce nisi vel operatione Dei vel operatione hominis¹. Neutro modo est. Ergo etc. Quod non operatione Dei, probatur sic: Quia secundum Augustinum in pluribus locis² anima primi parentis facta est ex nihilo. Avicenna dicit etiam *Metaph.* VI³: „*Creatio est dignior omnibus modis dandi esse*“. Sed omnes⁴⁰ animae rationales sunt aequalis dignitatis quantum ad originem. Ergo si una creatur, omnes aliae creantur.

5 quae] quod 6 animal] corpus 8 fit] sit 28—29 nullum potest]
nulla sed

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 451 b (6).

² Cfr. infra pag. 6.

³ VI, 2.

Item quod non possit anima esse ex traduce per operationem generantis, probatur sic: Nihil enim est ab aliqua causa, nisi secundum quod causa est ad agendum libera et in actu minime impedita. V. g. nihil est a calido quantum calidum, nisi calor sit liber in agendo. Ergo cum ratio in actu generantis vel generationis sit penitus praecepita, quia homo fit totus caro, existentibus in actibus suis tantum vegetativa determinante et sensitiva experiente, non generat homo secundum quod rationalis, sed tantum secundum quod animalis. Sed non posset producere animam rationalem, nisi ageret secundum rationem. Ergo etc.

10 2. Item omne quod traducit^{ur} a generabilibus est corruptibile, sicut et generabile. Sed anima rationalis non est corruptibilis. Ergo nec generabilis¹.

3. Item Philosophus² dicit quod intellectus est ab extra, et in libro *De Causis*³ dicitur quod animae intelligibiles non sunt ex alia re.

15 4. Item si anima est ab anima, aut ab anima patris — et tunc Christus non habuit animam; aut ab anima matris — et sic Eva non habuit animam; aut ab utroque — et tunc Adam non habuit animam. Quorum quodlibet est impossibile etc.

Responsio.

C.

20 Istam quaestionem quidam sancti relinquunt in dubio, quidam autem pro certo definierunt in dubio reliquise⁴.

Unde Gregorius in *Registro* in pag. 29⁵: „De origine animae inter sanctos patres inquisitio non || pauca versata est, scilicet utrum fol. 34^v b ipsa ab Adam descenderit, an creata singulis detur, incertum remansit eamque in hac vita insolubilem sine fictione errorum <credo>. Quia si de Adam substantia animae cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur? Si vero cum carne nascitur, cur in ea carne quae de Adam probata est obligata peccatis tenetur?“ Haec Gregorius. Haec etiam sententia Augustini, *Super Gen. X*⁶ et *Retract. I. cap 1 et II. 30* libro cap. 45⁷. Licet autem haesitet Augustinus de animae origine, nunquam tamen haesitavit de causa eius efficiente quoniam fatetur Deum esse dicentem: „Omnem flatum ego feci“. Translatio nostra habet, Isaiæ XLII⁸: „Dans flatum populo, qui est super eam et spiritum calcantibus eam.“ Et Isaias LVII: „Spiritus a facie mea egredietur et

4 quantum] q̄ q' 7 non] vel 8 animalis] ? 15 aut] sicut 24 creata]
certe 26 substantialia] substantiae non] + est 30 haesitet] haesitat (?)
32 dicentem] dicente enim 34 LVII] XLII

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 452 a.

² *De Gen. Anim.* II, 3. ³ Prop. 24 (p. 185).

⁴ Cfr. Hieronymum (*PL* 23, 430 B et *ib.* 1112).

⁵ IX, 52 (*PL* 77, 990); cfr. Montefortino III, 1033.

⁶ X, 6 (*PL* 34, 412 n. 9) seqq.

⁷ I, 1 (*PL* 32, 586 n. 3); II, 45 (*ibid.* 649); cfr. *De Lib. Arb.* III, 21 (*PL* 32, 1299 seqq. n. 59 et 62). Vide etiam Bonav., *Op. omn.* II, 453².

⁸ XLII, 5. Sequens textus habetur Isaias LVII, 16.

flatus ego faciam". Unde dicit in *Epistula ad Optatum*¹: „Non inquam unumquodque factum ex terra homini proprio inspiravit, si enim flatum ipse fecit, quaeritur tum: utrum omnem flatum fecerit ex illo uno flatu, cum omne corpus homini ex uno corpore illo faciat, an vero ex illo uno corpore faciat nova corpora, novas autem animas ex nihilo.“ Modum autem quo illud posset poni, dicitur in *eadem epistula*²: „Quonam modo, inquit, lucerna de lucerna accendatur et sine detimento alterationis inde ignis exiret, sic anima de anima parentis fiat in prole et in prolem traducatur.“ Nusquam Augustinus igitur invenitur de hac materia definisse, cum eam ad positionem magis reperiatur declarasse. Unde dicit in *Epistola XXIV. ad Hieronymum*³: „Hoc <certe> sentis, quod singulas animas etiam modo Deus faciat. Ecce, volo ut ista sententia mea sit, sed nondum esse confirmo.“ Placuit autem Augustino communis positio, dum communis teneatur fides redemptionis. Unde dicit secundo *Retractationum* cap. 45⁴: „Qui legit, amoveat, aut non quae- 15 retur omnino, quomodo datur anima nascentibus, aut solutio huius quaestionis admittetur, quae contraria non sit a peritissimis rebus, quas de originali peccato fides catholica novit, nisi regenerentur in Christo sine dubitatione damnandi.“ Haec Augustinus. De anima primi parentis infallibiliter supponit eam ex nihilo fuisse creatam. Unde 20 *Contra Adversarium Legis et Prophetarum lib. primo*⁵ dicit: „Animam non partem esse Dei, nec de substantia eius et natura creatam, <sed> ex nihilo factam dubitare fas non est.“

Alii autem auctore<s> aperte de hac positione definierunt. Unde *De Ecclesiasticis Dogmatibus* cap. 13⁶: „Dicimus corpus per coniugii 25 copulam seminari ac formato iam corpore animam creari et infundi.“ Et Hieronymus, *Epistula 24*⁷: „Qui animas ex una <anima> propagari asserit et non in corpora iuxta exemplum primi hominis quotidie infundi, anathema sit.“

Sciendum igitur quod circa originem animarum diversi fuerunt 30 errores.

Quidam enim dicebant de substantia divina creari⁸, quia dicitur, *Gen. II* (7): „Inspiravit in faciem eius spiraculum vitae“. Quod improbatur quia divina substantia immutabilis. Item divina substantia est simplex et incomposita, <et> non potest esse forma rebus. 35

Alii dixerunt, eam de corporibus traduci, ita quod etiam animae

3 tum] causa (?) cum (?) 10 eam] eum 15 amoveat] amoneatur
16 solutio] solutionem 19 damniandi] dampnos dampnandis 21 lib.] ul'
26 et infundi] + et infundi 28 exemplum] exēplā 29 infundi] fit 32 dicitur
super 34 quia] quod

¹ Ep. 190 (alias 157), V (PL 33, 862 n. 16).

² Ibidem. ³ Ep. 166, 4 (PL 33, 724 n. 8).

⁴ PL 32, 649; cfr. *De Gen. ad Lit. X*, 18 (PL 34, 385 n. 32) seqq.

⁵ I, 15 (PL 42, 615 n. 22). ⁶ XIV (PL 58, 984).

⁷ Locus citatus non reperitur in epistolis Hieronymi ad Augustinum. Cir. Montefortino III, 1033 (nota).

⁸ PL 22, 1085 (Ep. Hieronymi 126, 1); PL 23, 371.

corporales existant. Et iste fuit error Tertulliani, ut patet *De Haeresibus* 85¹.

Alii ponebant eandem formaliter traduci sicut animas sensitivas. Et hic fuit error Luciferani², sicut patet *De Haeresibus* cap. 80³.

⁵ Alii de nihilo creatas, sed simul omnes in principio temporis. Et iste fuit error Origenis⁴, ut dicit capitulum Gennadii⁵.

His vero omnibus erroribus dimissis dicendum: animas singillatim creari de nihilo quotidie et formati infundi corporibus.

Cuius ratio sumitur ex parte divinae operationis et a parte operationis naturalis et a parte originis sive rationis causalitatis vel seminalis.

Primo dico a parte divinae operationis. Quoniam si Deus faceret animam rationalem de aliquo, aut faceret eam super vires naturae modo mirabili et miraculoso, aut faceret eam iam cooperante natura. Si primo modo, tunc rediret eadem quaestio. Quoniam si non esset secundum rationem seminalem, sequeretur secundum rationem Anselmi⁶, quod non contrahat culpam originalem. Per hoc probatur quod Christus non contraxit originale peccatum.

Sicut ergo videmus, est dicendum: animam creari ex nihilo et animam <non> miraculose de aliqua materia educi.

²⁰ Quod si ponatur facere animam rationalem natura cooperante, fol. 35^r a hoc est ponere animam rationalem habere rationem seminalem et posse per virtutem naturalem educi de potentia in actum. Quod est impossibile, quoniam operatio naturalis est operatio virtutis corporalis quae non <potest> attingere <nisi> ad formam corporalem, quae vel extensitudin in corpore vel dependet a corpore. Quod non est intellectus. Unde Philosophus, XVI. *De Animalibus*⁷: „Intellectus intrat autem ab extrinseco“, eo quod ipse solus est divinus, quoniam operatio eius non habet communicationem cum operatione corporali aliquo modo.

Amplius: quidquid per naturam generatur, et corruptitur⁸.

³⁰ Amplius: si esset ex operatione naturae, nunquam transcendet terminos naturae. Cum igitur anima nata sit cognoscere lumen in creatum, cuius et obtinendi habet desiderium innatum, oportet quod esse habeat ab eodem fine, qui naturaliter delectat, quia nihil potest transcendere suam originem naturalem. Sicut igitur nata est ad Deum cognoscendum ascendere, sic necesse est eam a Deo descendere⁹. Et

1 Tertulliani] Tusculani 5 temporis] temporibus 6 dicit] manet lacuna pro numero 10 originis] originalis 32 obtinendi] obtainentia

¹ 86 (*PL* 42, 46).

² Cir. *De Eccl. Dogm.* XIV (*PL* 58, 984) et *PL* 58, 1020 D.

³ 81 (*PL* 42, 45).

⁴ Περὶ ἀρχῶν III, 5, 4 (Koetschau, p. 273 seqq.). S. Hieronymi *Epist.* (126) *ad Marcellinum et Anapsychiam* (*PL* 22, 1085) etiam Pythagoras et Platonici hoc sensisse dicuntur.

⁵ *PL* 58, 984 et 1020 B. Bonav., *Op. omn.* II, 448 seqq.; Montefortino III, 1036.

⁶ *De Conc. Virg.* XIII (p. 150 b). ⁷ *De Gen. Anim.* II, 3.

⁸ Bonav., *Op. omn.* II, 452 a.

⁹ Bonav.: *Op. omn.* II, 453⁴.

hanc rationem insinuat Ecclesiastes ultimo (7): „Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Dominum qui dedit illum.“

Amplius: idem patet considerando illud quod posset poni pro ratione eius originali vel causalii. Quoniam illud necessario, si quid esset, aliqua forma corporalis vel materialis, quia contraria <non> sunt in eadem potentia. Ergo animatum et inanimatum <non> sunt in eadem potentia formae substantialis. Cum igitur impossibile sit formam materialē a materia separari, impossibile est aliquam formam ad gradum separabilitatis promoveri. Cum igitur secundum philosophos et theologos anima rationalis sit separabilis, impossibile est eam habere fundamentum alicuius formae corporalis.

Amplius: Nec ab anima generantis, quia simplex et partem non habet. Unde nihil potest separari ab ea. Nec potest ipsa multiplicari ab ea sicut lumen. Non enim habet multiplicationem naturalem rei permanentis, sicut cum candela illuminatur a candela, quia talis multiplicatio est generatio et educatio de potentia materiae. Nec potest esse per multiplicationem intentionalem, sicut generatur lumen a luminoso; quia quod sic gignitur, non habet essentiam permanentem.

D.

Solutio obiectorum.

20

1. Ad primum dicendum quod informis materia potest intelligi duobus modis: Aut ut intelligatur materia theorica corporalis, illud chaos implens totam vacuitatem caeli empyrei; — quod innuerunt alii sancti ab Augustino — et sic nihil intellectuale fuit de ipsa; — aut ut intelligatur materia per se divisibilis, secundum quod intelligitur abstracta ab omni forma secundum considerationem metaphysicam — et sic de ea creata sunt omnia, corporalia et spiritualia, sensibilia et insensibilia. Et sic loquitur Augustinus de materia. XII. *Confessionum*¹: „Tu Domine fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re penes nullam rem.“ Et *Super Gen. ad Litt. V²*: „Non itaque temporali, sed causalii prius facta est informis formabilis materies, et spiritualis et corporalis, de qua quidem faceret quod faciendum esset.“ Item *Super Gen. contra Manichaeum*³: „Primo ideo Deus rectissime credit<ur> de nihilo omnia fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa tamen materia de nihilo facta est. Ita fuit dicta firmamentum etc.“ Credo per firmamentum caeli materiam corporalem rerum visibilium fuisse discretam. Augustinus autem illud chaos non posuit rerum distinctionem tempore praecedere. Et sic patet ad duas primas auctoritates Augustini.

² dedit illum sic corrigitur in margine; textus habet: fecit eum [15 Non] quod autem 26 ab] aut 32 faceret] in margine corr. in: fecit

¹ XII, 8 (*PL* 32, 829 n. 8).

² V, 5, (*PL* 34, 326 n. 13)

³ I, 6 (*PL* 34, 178 n. 10).

2. Ad secundum <dicendum> quod omnia creata sunt haec in ratione causal, vel sua vel corporis sibi quodammodo essentialis vel saltem in suo simili.

3. Ad tertium dicendum quod quantum ad hoc est simile de anima rationali et irrationali, quia neutra earum corpus. Tunc enim duo corpora in eodem loco essent. Sed in loco eodem <duo corpora esse non possunt> Sed in hoc est dissimile, quia irrationalis anima potest habere formam corporalem pro ratione originali et quasi materiali, non autem rationalis, ut probatum est.

10 4. Ad quartum dicendum quod non intendit Philosophus dicere aliquam potentiam animae descendit in spermate. Dicit enim infra eodem capitulo quod sperma habet animam potentia, actu autem non. Sed est virtus paterna in semine transfusa, quae quidem operatur ad productionem animae specialis. Et dicitur res divina; et quia non distinete
15 <agit> ad operationem membrorum quasi per modum artis incipientis a corde, ideo dicitur intellectus quasi similis intellectui in operando. Quod autem non de anima loquitur patet, quia sequitur: et ideo spiritus non separatur a spermate et ipse dissolvetur || et impletur vento, quo- *fol. 35 r b*
niam substantia eius est humida et aquosa.

20 5. Ad quintum dicendum quod perfectio in principiendo est a perfectione in essendo, quae ad producendum ordinatur. Anima autem intellectiva, quia res est, sequitur hoc, quod dicit: Quia quanto est dignior bruto, verum est in virtute productiva vel generativa. Ideo generat aggregatum essentialiter ordinatum ad animam rationalem.
25 Quod autem ad animam rationalem non potest attingere, non est ex impotentia vel indignitate¹, sed summa hominis dignitate, qua supra naturalemodum est ad imaginem Dei.

30 6. Ad sextum <dicendum> quod homo generat hominem, et aggregatum, quia generat quidquid est in homine generabile; tamen <generat hominem> quia illud quod per se generat est ordinatum essentialiter ad animam rationalem. Unde credo quod, si per impossibile Deus non infunderet animam rationalem, necessario deficeret.

35 7. Ad septimum dicendum quod generatur <compositum> ex corpore et anima sensitiva, quae non corruptitur adveniente anima rationali, sed completur. Et quod generatum et anima rationalis, quae infunditur, non sunt duae animae sed una. Sicut homo est una substantia ex anima <et corpore> composita.

40 8. Ad octavum de similitudine maiori etc. credo quod anima sensitiva brutalis et vegetabilis non sunt in genere <substantiae> spiritualis, quamvis habeant esse spirituale et incorporeum, quia substantia spiritualis dividitur per unibilem et non unibilem, et non operatur nisi corpore mediante.

7 dissimile] divisibile 14 specialis] species 20 perfectio in] perfectionem 31 rationalem] rationabilem 38 octavum] VII 41 unibilem et non unibilem] carnalem et non universalem

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 743a.

9. et 10. Nonum et decimum concedo, quia nihil tale potest esse in natura, quod non sit forma corporalis vel spiritualis. Quod si quaeras, qualiter de forma corporali potest fieri forma spiritualis, quae est tota ubique, dico quod anima sensitiva dicitur ubique tota per quandem sui unigenitatem, quia ubique est radix insensitivae virium insensitivarum, non autem est ubique tota simplicitate sicut anima rationalis. Unde Augustinus, *De Quantitate Animae*¹ videtur dicere, quod talis anima, licet non sit per se divisibilis, tamen possit dividi ad divisionem corporis. Et Avicenna, *VI. Naturalium*²: „Anima istius animalis una est in effectu, sed multiplex in potentia multiplicitate animarum.“¹⁰

11. Ad undecimum dicendum quod agentium quaedam dant totam speciem, sicut illa in quibus est species tota infra terminos naturae; in aliis quidquid potest natura ex beneficio conditoris, residuum supplet dator formae.

12. Ad duodecimum patet, quia lumen non gignit similitudinem permanentem, sed intellectualem et fientem. Semen autem quod sibi simile generat est per admixtionem alterius materiae, sicut patet in grano putrefacto. Quae omnia indignitatem important.¹⁵

13. Ad decimum tertium dicendum quod quidam dicunt quod illud quod praecedit infusionem animae rationalis non est nisi virtus quaedam intentionalis. Hoc est falsum manifeste dicente Philosopho, XVI. *De Animalibus*³: „Necesse erit in concepto prius anima cibativa, et cum creverit erit in eo anima sensibilis, per quam dicitur animal. Et non erit animal simul et homo, necque equus et animal, sed complementum erit in ultimo.“²⁰

Alii fatentur ibi esse animal, sed perire adveniente anima rationali. Quod falsum appareat, quia natura nihil agit ad corruptionem. Amplius: nihil corrumpitur nisi per contrarium vel subtractionem. Anima autem rationalis adveniens non habet oppositionem cum sensitiva, quae fuit dispositio necessaria ad ipsam. Item Philosophus ante praedicta verba dicit: „Sermo dicentis quod illud quod homo operatur corrumpitur, postquam fecerit omnia membra, est falsus.“ Manet ergo sensitiva genita et fit materialis dispositio ad intellectum ab extra venientem. In quo intellectu, si sint vires sensitivae vel non, inferius inquiretur⁴.

14. Ad decimum quartum <dicendum> quod necessitas coactionis repugnat libertati, non autem necessitas immobilis propositi. Ergo Deus voluntate facit et quodammodo voluntario facit, non coacte, sed non mobili voluntate.

15. Ad decimum quintum . . . (*deest solutio*).

16. Ad decimum sextum dicendum quod illa natura nobilissimum subiectum procurat, scilicet corpus organicum, dispositum ad vitam

² Quod] quia ⁵ insensitivae] in senectute ¹⁶ Semen] lumen
¹⁷ est] ? ³⁶ repugnat] repugnationis ⁴⁰ decimum sextum] XV. Sed ad
³ hoc solutio deest ⁴¹ subiectum] substantiae (?)

¹ Praesertim cap. 31 (*PL* 32, 1069 seqq.)

³ *De Gen. Anim.* II, 3.

² Locum non inveni.

⁴ Q. VII.

rationalem. Non tamen producit vitam rationalem, quia non generat secundum quod rationale.

17. Ad decimum septimum dicendum quod ibi est sermo de his quae sunt inter terminos naturae.

5 18. Ad duodevicesimum patet.

19. Ad undevicesimum dicendum quod universaliter differentiae sunt in potestate generis; sed quaedam in potestate activa, — et hoc, licet videatur esse dignitatis, implicat tamen indignitatem et materialitatem —; quaedem autem in potestate partim activa et partim passiva

10 vel receptiva — et sic est de rationali differentia.

20. Ad vicesimum <dicendum> quod nec decuit, quia decuit eum nobilissimam productionem sibi tantummodo re-|| servare; nec ad hoc *fol. 35^o a* apta extitit materia. Immo repugnat simplicitas animae rationalis.

Ad hoc quod dicit quod materia prima est simplicior quam materia animae, quia in anima est contracta, dico quod non omnis additio vel contractio minuit simplicitatem, sed illa quae est per rem materialem. V. g. intellectus, cum acquirit cognitionem rei ignotae, determinatur per speciem intelligentem nec tamen propter hoc minuitur eius simplicitas. Forma igitur materiae rationalis animae, quia simplex est, materiae animae simplicitatem non minuit, sed perficit.

21. Ad vicesimum primum <dicendum> quod loquitur de forma et subiecto naturali.

22. Ad vicesimum secundum <dicendum> quod genus et differentia potentiae naturalis sunt unum numero, non autem genus et differentia 25 partim supernaturalis; nisi idem numero <dicantur>, quia perficiunt idem individuum numero.

23. Ad vicesimum tertium <dicendum> quod species dicit totum esse individuorum; inquantum includit essentias omnium generum superiorum. Quod ergo dicit ab eodem habet esse a quo habet esse

30 specificum, verum est ubi specificum est potentiae naturalis.

24. Ad vicesimum quartum <dicendum> quod id habet veritatem, secundum appetitum rei, quae est intra terminos naturae.

25. Ad vicesimum quintum <dicendum> quod hoc verum est de duobus, qui se consequuntur per naturalem cohaerentiam. Et non est 35 in proposito, sed ex beneplacito creatoris assistentis naturae. Similiter dicendum quod quies est naturalis, quando motus est tota causa quietis. Quod non est <in> proposito.

26. Ad vicesimum sextum dicendum quod auctorem naturae decet completere quod contulit naturae. Quia igitur rectissime contulit naturae 40 humanae fecunditatem speciei multiplicabilem, nullo modo decet eum subtrahere quod suum est in hac multiplicatione. Amplius: infectio <est ex> sola originali infectione. Si ergo ex detimento Adae infi-

8 implicat] triplicat 11 quia] quin 12 nobilissimam] nobilissime
19 materiae animae] m^ae m^e 30 ubi] nisi naturalis] naturale 32 secundum
appetitum] sed appetitu 35 Sed ex beneplacito] repetitur assistentis] assi-
stentias 39 naturae] nihil 42 infectione] + melius est non esse quam sic
esse. Vide in fine huius solutionis detimento] + de in margine

ciuntur, cum non sint ex ipso, *<hoc est>* quia ipse corrupit corpoream naturam quae est in ipso, nec Deus debebat dimittere bonum quod est ipse. — Ad argumentum respondendum quod non est simile de culpa et poena. Quia omnis poena est a Deo, ideo Deus nullum punit essentialiter pro culpa aliena. Sed peccatum non est ab ipso. Ideo *<a Deo>* 5 permittitur tantum animam maculari a contagio. Sed quaeritur: quare permittit? Dico: quia decet eum perficere quod incepit. Item melius est animae sic esse quam non esse.

27. Per hoc patet ad vicesimum septimum quod non est simile de corruptione culpabili et poenali. 10

fol. 35^b a

Quaestio II.

Quaeritur utrum anima rationalis sit immortalis¹.

A.

Ostenditur quod non.

1. Damascenus, II. lib. cap. II²: „Immortalis est angelus; non natura, sed gratia.“ Eadem ratione et anima rationalis. Et tale est 15 unumquodque quod temporale ex natura propria. Ergo etc.

2. Item Damascenus eodem capitulo immediato: „Omne quod incipit esse, et finitur per naturam, ut ita non sit immortale.“

3. Item lib. I cap. IV³ ostendens Dei incomprehensibilitatem dicit: „Compositio est principium pugnae, pugna distantiae, distantia vero solu- 20 tionis. Ergo vero alienum est a Deo omnino.“

4. Item eodem libro cap. VIII⁴: „Causatum tamen compositum et fluxibile et circumscriptibile et formam habens et corruptibile.“ Et loquitur de creato ad imaginem.

5. Item Philosophus⁵: „In omni re mota necesse est imaginari 25 materiam. Sed anima mobilis est. Sequitur enim corpus in suis passionibus, sicut econtra corpus animam in suis actionibus. Item et moverut localiter. Sed materia est causa corruptionis.“

6. Item rationes quae assignantur de imagine — quia imago non esset, si termino mortis clauderetur⁶ —, nihil videntur valere dicente 30

7 quia] quod 9 vicesimum septimum] male corrigitur in: XXVIII.
18 sit immortale] sint immortales 19 lib. I] lib. 3 incomprehensibilitatem] im-
possibilitatem 20 est principium pugnae] est principium est pugna 26 Sed] si
30 mortis] + nicetis

¹ Bonav., *Op. omn.* II, 458 seqq. Thomas, *Summa theol.* p. I q. 75 a. 6. *Contra Gent.* II, 79 et 83. ² PG 94, 867.

³ I, 4 (*ibidem* 797). „Compositio siquidem pugnae origo est, pugna dissidii, dissiduum solutionis, solutio autem a Deo prorsus aliena est.“

⁴ I, 8 (*ibidem* 814). „Quod enim creatum, et compositum et caducum et mutabile et circumscriptum et corruptibile est.“ ⁵ Met. I, 2.

⁶ Cfr. *De Spiritu et Anima* (inter opera Augustini) c. 18. „Non enim poterat esse imago et similitudo Dei, si mortis termino clauderetur“ (PL 40, 793) et Cassiod., *De Anima* c. 8 (PL 70, 1293 C seqq.). Argumentum formatum videtur ex iis, quae dicit August. XIV. *De Trin.* c. 3 (PL 42, 1040 n. 6). Vide Bonav., *Op. omn.* II, 411³.

D a m a s c e n o cap. VIII, I. lib.¹: „Impossibile est enim inveniri in creatura imaginem intransmutabilem modum sanctae Trinitatis ostendenter.“ Ergo ratio immutabilitatis non invenitur in imagine creata

7. Item si mortalitas repugnaret imagini, homo non esset imago
5 Dei. Quare enim anima non potest mori cum corpore morienti et resurgere cum corpore resurgentem?

8. Item ratio solet assignari propter remunerationem². Aliter enim liberior esset iniustitia quam iustitia. Non valent dictae rationes.

9. Item rationes Augustini videntur invalidae. || Arguit enim *fol. 35^v*
10 sic³: „Anima cognoscit veritatem. Veritas est immortalis. Ergo et anima.“ Inde quidem non videtur sequi, quia eadem ratione esset anima aeterna <a parte ante>. — Item: aut loquitur de veritate, quae est in anima sicut in subiecto, aut de illa quam habet anima pro obiecto. Si primo modo, certum est, quod nihil tale est immutabile. <Si secundo
15 modo>: sed certum est quod anima nihil attingit, quod penitus immutabile.

10. Item intellectus corruptitur quodam interius corrupto, ut dicit *Philosophus*⁴. Ex hoc sic arguo: Sensitiva probatur operari mediante corpore, quia eius operatio dependet a corpore et impeditur ipso impedito⁵; et per hoc patet eam esse corruptibilem. Ergo eadem ratione, si intellectus impeditur in operando quodam interius corrupto et simpliciter dependet a corpore.

11. Item tres sunt mutationes: una supernaturalis, alia naturalis substantialis, tertia accidentalis naturalis. Et primum in omni genere est causa omnium posteriorum⁶, et omnes creaturae dicuntur vertibiles et mutabiles, in quantum ex nihilo. Cum igitur posita causa ponitur effectus⁷, ubicumque est mutatio prima, scilicet creatio, erit quaelibet alia⁸.

3 imagine] imaginatione 4 mortalitas] mortalitatis 5 imagini] imaginationi
6 dictae] dñe 7 corruptibilem] incorruptibilem

¹ PG 94, 821. „Neque enim fieri potest ut in rebus creatis imago ulla aut similitudo reperiatur, quae sanctae Trinitatis modum in seipsa citra ullam dissimilitudinis notam repreäsentet.“

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 458 b. „Nullum bonum est irremuneratum et nullum malum est impunitum“ est axioma scholasticum, quod formatum videtur ex Boethio, *De Cons.* IV, prosa 1. et 4. Cfr. Plato, *Phaedo* (ed. Serrani, tom. I pag. 107). Vide Bonav., *l. c.* nota 6.

³ *Solil.* II, 2 (*PL* 32, 886, n. 2); II, 13 (*ibidem* 896, n. 24); *De Immortal. Anim.* 1 (*PL* 32, 1021, n. 1), 4 (*ib.* 1023, n. 5), 6 (*ib.* 1025, n. 10), *Epist. ad Nebridium* (3, alias 151; *PL* 33, 63 seqq.).

⁴ *De Anim.* I, 4 (text. 66).

⁵ *De Anim.* II, 12 (text. 121).

⁶ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 470. „Ratio primitatis in aliquo genere est ratio principiandi in illo.“

⁷ Cfr. Avicenna, *Metaph.* IX, 1. „Causa, quantum in se est, facit necessario esse causatum;“ vide eiusdem: *Tractatus de Definitionibus et Quae-sitis* (ed. Venet. 1546, fol. 136); Aristoteles, *Phys.* II, 3; (text. 37) „<Causae> actu quidem existentes et singulares et ea quorum sunt causae simul sunt et non sunt.“ Cfr. *Metaph.* VIII, 5 (IX. text. 10).

⁸ Cfr. Damascenus, *De Fide orthodox.* I, 3; II, 27. „Omne quod a ver-sione incipit, in versionem tendit.“

12. Item anima rationalis habet <mutationem> primam et tertiam, quia variatur secundum accidentia, quare et non medium?

13. Item anima est forma corporis¹ aut per essentiam aut per accidentem. Si per essentiam, — ergo quando desinit esse forma, desinit esse essentia; et ita <est> in corpore moriente. Si per accidentem ali-⁵ quod, — ergo ex corpore et anima non fit unum nisi per accidentem.

14. Item si est immortalis, est infinita in duratione et habet esse infinitum; aut igitur a se aut a Deo. Non a se, quia omnis creatura est finita. Si a Deo — contra: incorruptibile et corruptibile differunt secundum formam et genus secundum Philosophum². Nihil autem ¹⁰ potest a Deo habere, ut sit simul in diversis generibus. Ergo etc.

15. Item Philosophus probat³ ex infinite <motus> infinitatem et simplicitatem motoris. Sed si esset semper anima, semper posset movere. Ergo secundum hoc semper erit infinita et simplex infinitae simplicitatis. Quod est impossibile. Ergo non est immortalis. ¹⁵

16. Item anima rationalis est imago Dei in quantum est capax eius⁴. Triplex autem est imago: creationis, recreationis et similitudinis. Imago creationis est in potentiis naturalibus; imago recreationis in virtutibus theologicis; imago similitudinis in tribus dotibus. Sed secundum imaginem similitudinis immediatus ordinatur ad suum imaginatum quam ²⁰ secundum imaginem naturalem. Ergo si haec est corruptibilis imago, multo fortius naturalis.

17. Item anima componitur ex principiis⁵ et componitur alteri. Et prius est eam in se componi et deinde componi alteri. Sed in eodem uno destructo posteriori destruitur prius⁶, et maxime in dignioribus ²⁵ rebus. Sicut cum homo cessat esse homo, cessat esse animal. Ergo destruxta compositione animae cum alio destruetur compositio eius in se ipsa.

18. Item differentia generis superioris aequaliter convenit omnibus contentis sub genere⁷; v. gr. corporeum convénit omni corpori. Arguo ³⁰ ergo: quia substantia dividitur per corporalem et spiritualem, sicut ens dividitur per corruptibile et incorruptibile, ergo si aliquae spirituales substantiae sunt corruptibles, ut animae brutorum, ergo illud aequaliter convenit his, quae sunt in <eodem> genere.

19. Item quidquid est infinitum, habet aptitudinem infinitam. Ergo ³⁵ quod est inaequale infinito, habet defectibilitatem infinitam. Sed non

1 Item] + erit tertiam] aeternam 4 accidentis] alia, corrigitur in
alius ergo quando desinit] + ergo quando desinit 14 erit] erunt 20 imagi-
nem] imaginorum 21 corruptibilis] corporalis et 24 alteri] alterius 32 ergo]
6º 36 quod] quae

¹ Cfr. Avicenna, VI. Nat. I, 3,

² Metaph. IX, 10 (X, text. 26). ³ De caelo I, 7 (text. 57).

⁴ Aug., De Trin. XIV, 8 (PL 42, 1044, n. 11).

⁵ Vide infra quaest. XXV.

⁶ Cfr. „Prius est, si est posterius“. Phys. V (text. com. 13). Vide infra p. 16, not. 2.

⁷ Cfr. Arist., Top. IV, 1.

est actualitas infinita sine actu infinito. Ergo nec defectibilitas infinita sine defectu infinito. Sed hoc non esset sine corruptione vel annihilatione. Ergo omne <defectibile> infinitum annihilatur, vel saltem quod minus corruptitur.

5 Item cum plus sit annihilari quam mori vel corrumpi, si est annihilabile in quantum finitum, multo magis est corruptibile.

20. Item si anima est immortalis, aut hoc habet a propria natura aut ab extrinseca influentia. Non primo modo, ergo nec secundum sufficit. Video enim, quod lumen ad praesentiam luminosi non corrum-
10 pitur in medio propter influentiam lumino<si>. || Ita si anima est immor- *fol. 36^r a*
talis, tantum ex manutentia supernaturaliter est immortalis.

21. Item eiusdem potentiae est dare esse et continuationem ipsius esse¹. Sed Deus non dat esse animae nisi in corpore. Ergo nec continua<tionem> sui esse. Ergo mortuo corpore necesse est animam
15 interimere.

22. Item si est immortalis, et incorruptibilis. Sed non incorrup-
tibilis. Ergo etc. Probatio assumptae: Quia corruptibile dicit potentiam in anima. Ergo incorruptibile privat potentiam in animata substantia. Sed substantia est res prima generis². Ergo incorruptibile privat omnem
20 potentiam generis. Sed nihil est in genere, in quo non sit potentia generis. Ergo si anima rationalis est incorruptibilis, non est in genere; vel si est in genere, non est incorruptibilis. Quod autem corruptibile dicat potentiam in substantia probabat sic: Potentia <et> privatio idem important secundum Commentatorem³. Sed corruptibile dicit priva-
25 tionem. Ergo et potentiam.

Amplius corruptibile est mutabile, non in nihil sed in aliiquid. Et hoc mediante potentia naturali. Ideo corruptibile simpliciter dicit potentiam.

23. Item anima habet materiam⁴. Sed in natura materiae neces-
30 saria est privatio secundum Philosophum⁵. Ubi autem privatio, corruptio esse potest. Ergo ubi materia, corruptio. Unde Philosophus in VII. <*Metaph.*>⁶: „Materia est in quolibet, quod potest esse et non esse.“

24. Item omne illud per quod res ponitur in specie est omnis forma substantialis. Per differentiam rationalem homo ponitur in specie. Ergo
35 etc. Sed homo est mortal is et corruptibilis. Non autem corpus <tantum>, sicut nec generatur materia tantum, sed totum⁷. Ergo totus homo a pari in morte corruptitur.

10 luminosi] *fol. 36^r a* + ut cum dicitur corruptibile quod est corruptibile ex se ergo etc. Ita] Item 14 sui] fra

¹ Bonav., *Op. omn.* II, 468 b.

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* V, 350 b, ubi dicitur substantia genus genera-
lissimum.

³ Commentator dicit privationis causam esse materiam; *Phys.* VIII,
com. 72; alium locum nec Julii Palamedis Adriensis (Venet. 1562) nec
Zimarae (Venet. 1548) *Tabula* exhibet.

⁴ Vide infra quaest. XXV. ⁵ *Phys.* I, 9 (text. et com. 81).

⁶ *Metaph.* VI, 7 (VII, text. 22). ⁷ *Metaph.* VI, 9 (VII, com. 32).

25. Item secundum Augustinum *De Fide ad Petrum*¹: „Anima est defectibilis, quia ex nihilo.“ Ergo et mortalis. Consequentia probatur: Quia omne indefectibile est immortale. Ergo omne defectibile est mortale. — Item destructo superiori destruitur inferius². Ergo cum semper esse sit superius ad semper vivere, destructo primo destruitur secundum. Sed animae non convenit semper esse. Ergo nec semper vivere. Quod autem ei non conveniat semper esse ostenditur: Quia in semper esse tria concurrunt: primitas, simplicitas et indistantia a primo. Primitas, inquam, dicente Philosopho³: Quoniam principia oportet semper manere. Sed anima non est de primis principiis. Item simplicitas, quia omne simplex est immortale. Sed anima non est simplex. Unde Augustinus, *Super Gen. VII*⁴: „Si quiddam incommutabile esset in anima, nullo modo eius quasi materiam quaerere debemus.“ Iam ergo per oppositum, cum sit mutabilis, habet materiam. Item longe distat a primo, quoniam infinite et per consequens aequaliter cum omni creatura. Ergo sicut aliae creaturae mortales et corruptibles sic <anima. Et sicut in aliis creaturis> accidentia sunt a substantia, sic corrumpuntur et variantur per corruptionem substantiae — ergo si anima est corruptibilis in substantia, est etiam corruptibilis in accidentibus.

26. Item ultima differentia in definitione hominis est mortale et separat nos a diis. Sed ultima differentia est a perfectione ultima. Ergo mortalitas est ab anima rationali. Ergo sicut anima rationalis necessario est corruptio, est corruptibilis.

27. Item quaecumque duo convenient in causa, convenient in effectu. Caro et anima convenient in causa mortis, scilicet in poena, immo anima per se punitur. Sed poena est causa mortis, ergo anima est mortalis.

Respondeo, sic convenient in causa ut est ad effectum ordinata.

Item forma animae ei immortaliter aut mortaliter subsistit. Quaero in qua materia? Aut in materia corporis, et hoc non, quia illa corrumpitur. Aut in propria materia, et hoc non videtur, quia haec materia non est nata stare in se, sed ad materiam corporis ordinatur. Ergo idem est iudicandum de ipsa et de materia corporis. — Respondeo, ordinatur ad materiam corporis non sicut ad finem, sed sicut <ad> rem ipsa indigentem, sicut etiam animal est propter hominem.